ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ

____________________________________________________________________________________

Rua Barão de Melgaço, s/n° (Praça Paschoal Moreira Cabral) – Centro Cuiabá/MT

Cep 78.020-931 Fone: 0xx (65) 3617 - 1500 www.camaracba.mt.gov.br

LEI Nº          DE       DE                       DE 2023.

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE

DE AFIXAÇÃO DE CARTAZ COM

INFORMAÇÕES QUE AJUDEM NA

CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O

IMPACTO NEGATIVO DOS RESÍDUOS

DO CIGARRO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ - MT: Faço saber que a Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a obrigatoriedade de afixação de cartaz com

informações que ajudem na conscientização sobre o impacto negativo dos resíduos do cigarro.

Art. 2º É obrigatória a afixação de cartaz com informações sobre os impactos

dos resíduos de cigarro nos seguintes estabelecimentos localizados no Município de Cuiabá:

I - hotéis, pensões, motéis, pousadas e outros locais que prestem serviços de

hospedagem;

II - casas noturnas, casas de espetáculos, bares, boates e similares;

III - restaurantes, lanchonetes e similares;

IV - clubes sociais e associações recreativas ou desportivas;

V - academias de dança, ginástica e atividades correlatas;

VI - locais públicos, tais como praças, parques, prédios públicos, repartições

públicas, entre outros.

Art. 3º Os estabelecimentos especificados nesta Lei ficam obrigados a exibir,

de forma visível e em local de acesso ao público, cartaz com informações que ajudem na

conscientização sobre o impacto negativo dos resíduos do cigarro com os seguintes dizeres,

seguidos do número e da data de publicação desta Lei: “Colabore com o meio ambiente, faça

o descarte correto das bitucas de cigarro. Vamos cuidar do planeta e manter a cidade limpa.”

Art. 4º As dimensões do cartaz serão compatíveis com o espaço disponível, de

forma a facilitar a visão por todos os frequentadores, retangular, na horizontal, na proporção

1:1,6.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT,        de                   de 2023.

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003500390033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.